**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quæ causæ excusent ab huius præcepti obseruatione. punct. 10

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

P V N C T V M X.

Quæ causæ excusent ab huius præcepti obseruatione.

- 1 Expenduntur opera, quæ ob religionem excusantur, tametsi alias seruilia essent.
- 2 Ex causa pietatis qui excusentur.
- 3 Expenduntur qui sint excusati ex causa necessitatis publicæ, vel priuatae, propriae, vel alienæ.
- 4 Supradictæ causæ religionis, pietatis, & necessitatis debent esse moraliter certæ, vi excusent.
- 5 Qui excusentur ex dispensatione, & qui possunt dispensare.

Varia sunt causæ excusantes ad 4. cap. 1. eas reducere possumus, religionem scilicet, pietatem, necessitatem, & dispensationem. Et causa religionis excusantur opera diuino cultui seruientia, & autem sunt in ipsius differentia, quædam per se diuino cultui inferiores, alia preparant ad illum, alia remotæ, & per accidens conducunt. Quæ per se diuino cultui inferiores, licet sunt; quia runc dici non possunt propriæ seruilia, cum per illa non hominibus, sed Deo seruiantur. Unde licet est deferre erucem, organa, & cymbala pulsare, aliquæ musicis instrumentis vix; sic omnes Doctores. Quæ vero preparant diuino cultum non debent fieri die festo, si ante præueniti possunt; quia sunt actiones de se communis hominum seruicio. At si ex industria in die festo sunt, non videntur culpam veniale excedere sceloso contemptu, alii qui circumstantis extrinxiscunt. Quia huiusmodi actiones ex coniunctionis diuini cultus amittunt maxima ex parte rationem seruientis; 2. que de causa carum laboris solum culpam veniam esse absque rationabilis causa die festo panes azimos coquere, tempulum vertere, parientes illius tapeibus ornare, tabularium facere in templo à solemnitate peritum, publicas vias mundare, si futura est processio, & ait eiusmodi, quia haec ob coniunctionem diuini cultus leuis materia reputantur. Divi, si absque rationabilis causa sunt die festo, cum possint die profecto præueniti; nam si aliqua causa rationabilis intercedit, qualis est si die profecto non commode reperiantur, qui haec opera præstent, vel parvamenta non sunt in commodo tempore submittitracæ, vel sacrificia oblitus est prævenire, tunc esset omnis culpa; sic Bonac. Azor. Fagundez, Suar. locis citatis. Alla vero opera diuino cultui remote, & per accidens conducunt nequam licet die festo; quia haec in indifferentia sunt, vt cultui diuino, & hominum corporal seruicio inferiorijs proinde solim ex relatione operantis, & non ex se diuino cultum spectant, & que de causa per se seruilia sunt, & illicita sic Suar. dit. cap. 2. n. 2. Nauarr. cap. 13. num. 4. Fagundez, lib. 1. de quinque Ecol. præcept. cap. 14. num. 6. Bonac. discur. 5. de tertio decal. præcept. quæst. unica. p. 3. num. 6. & alijs. Ex qua doctrina forte omnes relati Doctores infra sunt locum culpam veniam esse absque rationabilis causa die festo panes azimos coquere, tempulum vertere, parientes illius tapeibus ornare, tabularium facere in templo à solemnitate peritum, publicas vias mundare, si futura est processio, & ait eiusmodi, quia haec ob coniunctionem diuini cultus leuis materia reputantur. Divi, si absque rationabilis causa sunt die festo, cum possint die profecto præueniti; nam si aliqua causa rationabilis intercedit, qualis est si die profecto non commode reperiantur, qui haec opera præstent, vel parvamenta non sunt in commodo tempore submittitracæ, vel sacrificia oblitus est prævenire, tunc esset omnis culpa; sic Bonac. Azor. Fagundez, Suar. locis citatis. Alla vero opera diuino cultui remote, & per accidens conducunt nequam licet die festo; quia haec in indifferentia sunt, vt cultui diuino, & hominum corporal seruicio inferiorijs proinde solim ex relatione operantis, & non ex se diuino cultum spectant, & que de causa per se seruilia sunt, & illicita sic Suar. dit. cap. 2. n. 2. Nauarr. cap. 13. num. 4. Fagundez, lib. 1. de quinque Ecol. præcept. cap. 14. num. 6. Bonac. discur. 5. de tertio decal. præcept. quæst. unica. p. 3. num. 6. Reginald. præcept. lib. 19. num. 48. & alijs apud ipsos. Quapropter non licet coloro agros Ecclesiæ, portare lapides ad illius ad fidicium, illam confundere; nisi forte Ecclesia ita indigat his subsidii s. ut absque illis grauem incurram patiarum, vel Episcopus ob pictam licentiam labiorandi concedat; sic Azor. p. 2. iust. moral. cap. 28. q. 4. §. tertio. Fagundez. Bonac. Suar. & alijs suprà.

Ex hac doctrina inferunt, primò te non peccare aduersus hoc præceptum, tametsi totum diem festuum in ludis, consillationibus, & cibariis consumis, modò rem factam addas, & ab opere servili abstineas; quia alia prædicta actiones non sunt magis in die festo, quam in profecto prohibitis. Neque obstat D. Auguſt. lib. decem chordis. cap. 3. vbi sic ait: Melius facere Iudeos in Sabbatho in agro suo aliquid veile, quam si in theatro seditionis exenteret, & melius feminæ coruim in die Sabbathi lanam facerent, quam quod tota diaconessis impudici falaret. Ergo minus peccatum est ludis, consillationibus, aliique prædictis actionibus vacare, quam operi seruili inhærente. Non inquit obstat. Fatoe namque minus malum est seruilia opera facere, quam actiones relatas ab Augusto exercere, sed nego esse minus malum aduersus religionem debitam diei festo; quia alii actiones cessatio ex religione non debetur; non enim alii festo debetur abstinencia illarum actionum, sed aliunde prouenit obligatio. At abstinenia ab opere seruili dici festo, cithaque sanctificatione debetur; cithaque de causa aduersus obseruationem festorum maius malum est opere seruili inhærente, quam alii prædictis actionibus incumbere, tametsi secundum leminus malum sit. Nauarr. cap. 6. num. 10. Azor. 2. p. lib. 1. cap. 38. quæst. 10. Suar. lib. 2. de festo. c. 18. n. 2. & seqq. Bonac. dit. 5. de tertio decal. præcept. q. 2. n. 4. Fagundez. lib. 1. de quinque Ecol. præcept. cap. 13. n. 30. & alijs apud ipsos.

Inferunt secundum obligatum non esse ex præcepto tercandi festa, contritionem, anotem Dei super omnia, aliaque pietatis opera exercere; tametsi in peccato existas. Quia vt dicunt est punct. 4. ex nullo iure habetur ut diebus festis obligatum est alio cultu honorare Deum, quam auditione Missæ, & confessione ab operibus seruilibus; sed haec sufficienter fieri possum, tametsi in peccato existas, neque contritionem habebas, aliaque opera pietatis exercetas. Ergo ad illa excedeant non tenens; sic Doctores num. præcedenti relati.

Ex hoc ergo capite excusantur. Primo parantes ea, quæ ad cibum, & potum deseruunt, tametsi superflua sint & potius ad

De Observatione Festorum, &c.

D
C
A
S
P
A
D
H

ad delectationem, quād ad substantiationem defensione: ita D. Thom. *communis et recipimus*, 2. 2. *quæst. 122. art. 4. ad 4.* coauctudine namque hoc iam est introductum; sicuti extensus est ad actiones colligendi fructus sodeum die, ut saniores, & integriores sint, & ad actionem occidendi, & exoriandi animalia, præcipue si ratio aliqua necessitatis, vel utilitatis intercedit, qualis est libetaria non esse ita suavia; si alio die disponantur: sic Suan. 1. *de relig. lib. 2. de festis. cap. 21. n. 4.* Bonac. *disput. 5. de tertio decal. præcepto. quæst. unica. part. 3. num. 9.* Secundo, excusantur coquentes panem, si plures sufficiuntur concurrant; quia regulariter in extremis virget necessitas coquendi. Tunc quia panis coquus non est sufficiens, cum quia non est satis apertus: Azor. 2. p. lib. 1. *cap. 27. quæst. 2.* Tertiò, excusantur curam habentes molendini aqua, vel vento agitata; quia parvum, vel nullum laborem habeant. At si sit alio instrumento, ut uogo atona, quia grauem laborem conveinet, nequaquam licet, nisi aliqua necessitas gravis virget: sic Eman. Rodrig. *sum. cap. 12. n. 4.* Bonac. *disput. 5. de tertio decal. præcepto. quæst. unica. p. 3. num. 9.* Quartò, excusantur Chirurgi, Medici, Pharmacopoliæ medicinas de festo parantes saluti infirmorum pro illo die necessarias; alia autem nequaquam licet; quia illarum nulla est necessitas: sic celato Soto, & Sayro, tradit Bonac. *num. 10.* Suan. *cap. 21. num. 7.* Azor. *cap. 27. quæst. 2.* Quintò, excusantur agricultores, qui ingruente pluvia laborant, vt segeres tuerantur, vel qui ob venti commoditatorem pergant triticeum in area, aut fructus colligunt, aliter periculum timentes; quare regulariter tempore missis, vel vindemiarum dari sufficiens causa laborandi scilicet cum dispensatione; quia regulariter est periculum adversi temporis, & gravis damni: Suan. Bonac. Azor. *suprà. Fagund. lib. 1. de quinque Eccles. præcept. cap. 14. n. 1.* Sextò excusantur, qui in labore die festo non possunt, scilicet familiam sufficienter sustinere, sed non debent laborare prorogate ultra id quod sibi necessarium est; insuperque debent audiire Misericordiam & vitare scandalum, quare non publicè, sed secretè labori incumbant: Azor. 2. *part. lib. 1. cap. 18. q. 4.* Suan. *lib. 2. de festis. cap. 32. num. 2.* Tolos. *lib. 4. sum. cap. 25. n. 3.* Fagund. *de quinque Eccles. præcept. lib. 1. cap. 14. n. 7.* Bonac. *disput. 5. de tertio decal. præcept. quæst. unica. p. 3. num. 17.* Septimo, excusantur regulatrici filii, serui, aliisque personæ subiectæ, quæ à Domino compelluntur laborere; quia si ei non obediunt, graue dampnum patientur; quia vel domo expellentur, nec facile inuenient, cui inueniant, vel Dominum in festum habebunt, vel solilio debiti salarii differetur, aut non obtinebuntur, & alia huiusmodi grauia reputantur: sic Nauart. *cap. 13. num. 7.* Azor. *cap. 28. quæst. 5.* Fagund. *lib. 1. cap. 14. num. 9.* Et 8. Bonac. *part. 3. num. 16.* Suan. *cap. 32. num. 4.* At est aduerendum, ne in contemptum scilicet compellantur laborare; quia tunc mors peccati subienda est, quād iniquis mandatis obedit: sic *prædicti Doctores.* Octauo, excusantur coquentes latkes, equeles, vitrum, aliisque similes actiones præstantes, que sine gravi iactu omitti non possunt, & in diem profectum diffiri: sic Suan. 1. *cap. 32. num. 3.* Et 4. Nauart. 6. 13. *m. 7.* Fagund. *lib. 1. de quinque Eccles. præcept. c. 14. n. 15.* Bonac. *de tertio decal. præcepto. disput. 5. q. unica. p. 3. n. 13.* Nonob, excusantur ob necessitatem publicam die festo laborantes; si enim propria necessitas laborem honestat, & fortiori publica honestate debet, qui particulari præferenda est, sic excusantur resientes pontes, fontes, vias publicas, que sine gravi iactura boni communis diffici non possunt. Item remigantes die festo, iter facientes onuslatis mulis, quando sine gravi incommodo, vel proprio, vel alieno cessare non possunt: Suan. *cap. 32. num. 4.* Et 5. Fagund. *cap. 14. num. 23.* Bonac. *p. 3. num. 12.* Azor. 2. t. *lib. 1. cap. 28. q. 4.* Et 5. Extendunt tamen Suan. Azor. & Fagund. supradictam ad laborantes in occasione aliquius latitiae publicæ, parantes vestes, stuentes tabulata, portantes arma, fabricantes instrumenta latitiae, quando alio tempore profecto præsumiri non possunt, quia hac signa communia latitiae sunt reipublica necessaria. Decimò, excusantur pisantes quoddam genus pila-

cium, quod vno tempore determinato appetit, & statim discedit, cuiusmodi sunt, Tunni, alecia, sardæ, &c. quia huiusmodi capture amissio reputatur graue dampnum, & ita haec pectorio à iure conceditur, in *cap. 14. et 15. de Feriis*, exceptis maioribus festiuitatibus, Natalis Domini, Epiphania, Pascha, Ascensionis, & Pentecostes; sic Nauart. *dist. cap. 13. num. 9.* Fagund. *lib. 1. cap. 14. num. 13.* Bonac. *disput. 5. de tertio decal. præcepto. quæst. vñ. p. 3. num. 15.* Azor. 2. t. *infit. moral. lib. 1. cap. 12. quæst. 11.* & alij. Extendunt tamen supradictam doctrinam alii ad quilibet laborem necessarium, ne lucrum aliquod tangere amittatur; quia illa amissio reputatur dampnum, ac prouide iam virget necessitas: sic indicare videtur Bonac. *loc. allegat.* At omnino talis extensio repellenda est, alia nulla est obligatio seruandi festos, siquidem cuiilibet videri posset, non panum lucri amittere non laborando, aut enim tale lucrum est necessarium ad aliquias sustentationem determinatum, vel non? Si non est necessarium non est causa sufficienter laborem honestum, quia obseruantur festa, & lucrum non acquirunt non gravauerit; fecus vero si cogereatur ea, quæ iam haber amittere, augrauem necessitatem ob amissionem lucri pati: sic Suan. *tit. 1. de relig. lib. 2. de festis. cap. 3. num. 9.* Neque oblati supradictum, *cap. 14. et 15. de Feriis*, vbi ob lucrum acquirendum datur facultas pescandi; quia inde optimè colliguntur sine tali facultate non fore licitum. Deinde illa pectorio non credit in utilitate priuatam tantum, sed potius communem; & a proprie ob recipublica necessitatem, & bonum illius talis facultatis concidunt, quæ ad alios casus dissimiles extendi non debet. Undicimò, excusantur labotans ob vitandum aliquod peccatum, qui cum timeret probabiliter orium sibi fore occasionem peccandi, aliquantulum labore posset: sic Eman. *Saa. in utraque edit. num. 6.* quia tunc adeat necessitas spiritualis, quæ efficacius excusat, quād corporalis. At raro existimo scilicet opus medium esse necessarium ad vitandum periculum peccandi; siquidem lectione, oratione, scriptura, aliisque recreatione honesta viata potest æquæ, ac opera seruili peccatum periculum.

4. Aduerto tamen supradictas causas religiosas, pietatis, & necessitatis excusantes laborem in die festo debere esse mortali certas, & indubitatas. Nam cum præceptum seruandi festa certum sit, certa debet esse causa illius obligationem tollens: sic Nauart. *cap. 13. num. 16.* Reginald. *prox. lib. 19 num. 50.* Suan. *cap. 32. num. 3.* Et 4. Bonac. *p. 3. num. 14.* Fagund. *lib. 1. cap. 14. num. 26.*

5. Ex ultimo capite dispensationis excusantur iij. quibuscum prælatoris dispensari. Pro cuius explicacione notandum est facta esse in duplice differentia. Alia sunt ex iure communi, alia ex confiunctione Synodali. In festis Synodalibus, si Episcopus, vel causis Vicarius ab ipso legitima causa dispensationem concedam, valer dispensatio; si fecus verò in festis iure communi obserbatur, vt late diximus, *tit. de legib. disput. vñ. de dispensat.* Causa autem sufficiens, vt Prælator in ijs dispenset, arbitrio prudentis relinquitur; si enim dispensatio generaliter est concedenda, causa communis adesse debet, at si aliquibus personis tantum, causa specialis sufficit, hæc autem ad piætatem, vel ad necessitatem reducenda est. Potest enim Episcopus, vt promovetur aliquod opus pium, facultatem concedere tali; vel tali die laborandi, tibi autem specialiter concedere potest, vt aliquam iacturam evices, quæ licet gravis non sit, & quæ se sola aliquo dispensatione excusat, at præberi sufficienter occasionem dispensandi. Sub nomine Episcopi comprehenduntur quæcumque habentem iurisdictionem quasi Episcopalem, Abbates exemplis, Capitulum sede vacante, Superioris religiosorum compatione suorum subditorum, *Glossa. in cap. quæcumque de iuris. tit. 6. verbo loci ordinario.* Azor. 2. p. *infit. moral. lib. 1. cap. 28. q. 5.* Fagund. *lib. 1. cap. 14. num. 18.* De parochio autem dicendum est ex recepta confiunctione hac potest dispensandi gaudere, quoties Episcopus adiut nequit, ne fideles remedio destituantur: si alii relatis docent Azor. *cap. 28. q. 6.* Suan. *cap. 32. num. 2.* Fagund. *num. 27.* Bonac. *p. 3. in fin.*

TRACTA-